

Jeśli twoje dziecko przejawia uzdolnienia muzyczne, lubi śpiewać, tańczyć, chętnie słucha muzyki – zapraszamy do zapoznania się z ofertą nauki w Szkole Muzycznej I st. im. Grażyny Bacewicz we Wrocławiu.

„Szkoła na Rondzie” już od 75 lat jest miejscem popołudniowych wędrówek kolejnych pokoleń młodych Wrocławian. Nasi uczniowie chodzą do dwóch szkół równolegle: rano – szkoła podstawowa, później – muzyczna. To trudne zadanie, zwłaszcza obecnie, kiedy niemal codziennie musimy dokonywać wyboru, na co przeznaczyć swój czas i uwagę.

Mimo trudności, nasi uczniowie są wytrwali i pełni zapału. Czemu?

Bo są wyjątkowi: uzdolnieni, obdarzeni pasją i ciekawością odkrywców...

Szybko odnajdują się w wyjątkowej atmosferze szkoły muzycznej. Spotykają tu podobnych do siebie, utalentowanych, wrażliwych i obdarzonych wyobraźnią kolegów, z którymi bardzo szybko nawiązują przyjaźnie trwające także w dorosłości. Tu mają szansę spotkać mistrza – pedagoga, który prowadzi ich przez kolejne stopnie rozwoju muzycznego jest jednocześnie przyjacielem, wzorem, wychowawcą.

Tu także uczą się empatii, współdziałania i odpowiedzialności, biorąc udział w projektach koncertowych jako członkowie chóru, orkiestry czy zespołów kameralnych.

Nauka dziecka w szkole muzycznej, to zaangażowanie całej rodziny, bo trzeba będzie rozwiązać problemy logistyczne, zorganizować czas i miejsce tak, żeby młody muzyk mógł ćwiczyć na instrumencie. Obecność rodziny na koncertach także jest wsparciem, pomocą i zachętą.

Czy wszyscy nasi uczniowie będą koncertującymi muzykami? Z pewnością nie! Ale poza grą na instrumencie nauczą się być ludźmi wrażliwymi na potrzeby innych. Będą umieli zorganizować swój czas, zaplanować pracę, wziąć za nią odpowiedzialność.

Zachęcamy do zapoznania się z informatorem – są tam wszystkie informacje dotyczące nauki w szkole.

Wszystkich chętnych zapraszamy na dzień otwarty (25 kwietnia, od godziny 15.00) – będzie można poznać instrumenty, zadać pytania, zobaczyć, w jakich warunkach pracują nasi uczniowie.

Irena Maciukiewicz-Schmidt

Dyrektor Szkoły